<sup>19</sup> *Ed. cit.*, pp. 34-35.

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 26.

<sup>21</sup> T. KARDOS, *Néhány adalék a magyarországi humanizmus történetéhez* (Alcuni contributi alla storia dell'umanesimo in Ungheria), Pécs 1933, pp. 3-4.

cessiva della legge di Cristo è offensiva per Dio, ecc.<sup>22</sup> Sono tutte opinioni che torneranno in seguito nelle eresie del XVI secolo, negli scritti di Serveto, Postel, Biandrata, David, Paleologo, ecc. Non è probabile che Lorenzo de' Medici conoscesse questi « errori »; Mattia, però, doveva certamente conoscerli e nonostante ciò portò aiuto al suo cortigiano. Non è un caso che, essendo stato liberato, l'autore dedicatesse l'opera accusata al sovrano ungherese.

Il fatto che Mattia non fosse lontano dalle idee « libertine » di Galeotto sembra essere dimostrato anche dall'opera di Antonio Bonfini, dal *Symposion de virginitate et pudicitia coniugali*, che egli consegnò alla regina Beatrice, nel 1486, ottenendo la carica di lettore della regina.<sup>23</sup> (Merita osservare che, originalmente, Beatrice voleva conquistare a questo impiego il grande avversario di Galeotto, Giorgio Merula, il quale, però, facendo riferimento alla sua età avanzata, non si dimostrò disposto a scegliere una nuova patria.)<sup>24</sup> Non è stato chiarito se il dialogo di Bonfini sia la descrizione di una discussione fittizia, oppure egli riprenda quella di un simposio realmente avvenuto. I protagonisti del dibattito sono esclusivamente persone che si trovavano nella corte di Mattia tra il 1479 e il 1482 e quanto essi dicono, a grandi linee, è in armonia con le loro opinioni che noi conosciamo anche da altre fonti. Ciò può essere valido per uno dei protagonisti della discussione, Galeotto Marzio.

All'inizio della discussione Francesco, fratello di Beatrice, per rallegrare le maestà, si mette a provocare Galeotto e dopo che vengono dette molte cose scherzose, Beatrice solleva un problema serio: quale virtù è

<sup>22</sup> « Errores ex libro Galeoti Narniensis inter alios principales sunt isti: Quod miracula, quae apud Romanos acciderunt, erant aequae vera sicut illa, quae fuerunt in lege christiana: sicut fuit de serpente Esculapii, ex quo cessavit pestis in urbe. Quod apud antiquos paganos fuerunt aliquae ceremoniae eiusdem effectus cum sacramentis ecclesiae christianae. Quod quilibet ex quacunque fide servans praecepta illius, quem opinatur Deum, salvatur. Quod gentiles, qui moraliter vixerunt, licet adoraverunt idola, salvati sunt. Quod forte nos servando legem Christi facimus iniuriam Deo. Quod paganus, Turcus, sive Judeus non tenetur tenere legem evangelicam, quantumcunque audiat, si suam existimat meliorem et sic non credens salvatur in fide sua. Quod baptismus non est necessarium, nisi iniciatis in lege Christi, tales enim, si credent legem Christi, veram tenentur eius sacramenta servare, in qua sunt iniciati, alii vero non. Quod omnia bona exteriora ab astris dependent necessitatem imponentibus. Quod Constantinus non fuit leprosus, nec a Silvestro papa baptizatus. Quod idem cometa, quae apparuit tribus regibus magis apparuit Augusto redeunti cum victoria ab oriente. Quod credere miraculis, quae fuerunt in passione Domini non est actus fidei, quia multa alia monstra fuerint in natura. Quod falsum est sanctum Johannem fuisse missum in dolium ferventis olei. Plures alii errores in suo execrabili opere manifesti continentur. » (*ibid.*).